
Sommarbrev 2010

Svensk

Kära vänner
En ny sommar står för dörren efter en mycket lång och 
kall vinter och de flesta människor har säkert längtans-
fullt väntat på värmen och ljuset. Kontrasten mellan lju-
set och mörkret har känts mycket stor under denna vin-
ter. Ser vi ut över världen upplever vi fortfarande efterdy-
ningarna av finanskrisen under hösten 2008. Det är rela-
tivt stora och talrika svängningar på aktiemarknaderna 
och den smygande osäkerheten kring den ekonomiska 
utvecklingen i många av värl-
dens länder får nästan dagligen 
uppmärksamhet på nyheterna. 
Det är tydligt att mänskligheten 
och de enskilda länderna är inne 
i en utvecklingsmässig smältde-
gel på det ekonomiska området.
 ”Alldeles som jag under en solljus sommardags mid
dagstimme skrider hän över jorden och på min bana för
gyller kontinenter och hav, sänder mitt överjordiska ljus 
långt ner i skrevor, klyftor och avgrunder och med min 
andes tindrande strålgloria, dess ljus och värme omfam
nar allt och alla, på det att de levande väsendena på min 
bana inte skall märka vinterns köld och nattens mörker 
utan tryggt vila i mitt himmelska famntag, så skall också 
din ande vara ett tindrande ljusflöde som omfamnar 
din nästas kontinenter och hav och tränger djupt ned i 
hans mörka klyftor och avgrunder. Och liksom jag i mitt 
tindrande sken lät mitt hjärtas värme dallra, bölja och 
vibrera ut över jorden, ut över alla väsen i sommardagens 
middagstimme, så må också ditt sken vara en uppenba
relse av innerlig hjärtevärme som inom din nästa kan få 
mentala isregioner att smälta, skapa en vårflod och få en 
solljus sommar att dallra, vibrera och bölja ut över hans 
medvetandes terränger. Blott där du är dessa terrängers 
strålande middagssol, utgör du min eld, min ande, min 
kärlek. Och blott där kan du själv skåda mitt anlete i din 
egen avbild” (Blad ur Guds bilderbok).

Martinus
institut
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 På Martinus Institut gläder vi oss över utvecklingen av institutets nya 
webbplats. Det utförs ett stort och oegennyttigt arbete med att översätta 
institutets webbplats till en rad språk. Den har nu öppnats på svenska, eng-
elska, spanska och tyska, där man dessutom – liksom på danska – kan läsa 
delar av Martinus verk online. När sommarbrevet kommer ut är flera nya 
språk på väg, bl.a. esperanto och polska. Dessutom arbetas det med utgåvor 
bl.a. på isländska, ryska, portugisiska, holländska, italienska och ungerska. 
Planen är att online-läsfunktionen ska komma på alla språk där det finns 
översättningar.
 Webbshopen har varit i funktion under åtskilliga månader och finns nu 
också i en engelsk version. En spansk utgåva är på gång. Det har nu blivit 
långt lättare för Martinusintresserade över hela världen att beställa hans 
böcker.
 Vi gläder oss över att ge ut den första delen av Martinus huvudverk Livets 
Bog som ljudbok på danska. Skådespelaren Pauline Rehné har utfört det 
stora arbetet med att tala in de drygt 330 textsidorna av första delen. Det är 
institutets önskan att med tiden ge ut hela Livets Bog, del 1–7, som ljudböck-
er.
 Med denna utgivning hoppas vi att de intresserade kommer att få glädje 
av ett nytt och annorlunda sätt att tillägna sig Martinus analyser. Vi ser 
fram emot att ljudboken kan användas som ett nyttigt komplement till de 
tryckta böckerna, antingen den används i studiegrupper, seminarier och 
föredrag, eller därhemma, i bilen eller på semestern.

Renovering av föredragssalen på Martinus Institut
Under försommaren har påbörjats en stor renovering av föredragssalen på 
Mariendalsvej. Salen renoveras och moderniseras varsamt så att den natur-
ligt hänger ihop med resten av det tidigare renoverade huset. Det har valts 
ljusa färger och golvet hyvlas av och rummet kommer efter renoveringen att 
framträda ljust och vänligt.
 Martinus invigde föredragssalen med ett föredrag den 3 oktober 1943. 
Under sommarhalvåret 1945 utvidgades salen så att det blev plats till en 
liten scen. Föredragssalen blev år 1963 ombyggd till kontor och undervis-
ningslokaler, men blev återetablerad år 1968.

Aktiviteter i Martinus Center, Klint
Vi har under våren varit igång med en massa spännande 
uppgifter i Klint. Vi håller på med att renovera receptio-
nen och i samband med det har färgen ändrats till vit.
 Receptionen framstår nu som mycket lättare och myck-
et mer öppen.
 Vi har också gjort färdigt fundamentet till en ett litet solhus, där det ska 
monteras en stor solfångare som ska leverera värme och vatten till flera 
lägenheter.
 Samma projekt kommer också att göras på Terrassen. Det blir spännande 
att se hur mycket gratis energi solfångarna kan leverera.
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 Studierum 2 och 3 är nu färdigrenoverade och är klara för att bli inredda. 
 Påskveckan i år var också en stor succé. Omkring 160 frivilliga medarbe-
tare lade ner ett stort arbete på att underhålla centret, bl.a. de många bygg-
naderna och trädgårdsarealerna.
 Under påskveckan var det också full fart i systugan, där gardiner och 
kreativa kuddar skapades.
 Varje morgon blev en mycket välsmakande och varierad brunch serverad 
och på eftermiddagen serverades hälsosamma, alternativa och läckra kakor, 
samt på kvällen en härlig vegetarisk buffé.
 Cd-föredrag med Martinus och föredrag med olika föredragshållare fanns 
också varje dag på programmet under påskarbetsveckan.
 Sommarens frivilliga arbetskraft är också redan inbokade.
 Vårkurserna förlöpte också riktigt fint med många intresserade.

Martinus Center fyllde 75 år
I maj månad, närmare bestämt den 15 maj, firade 
Martinus Center, Klint sitt 75-årsjubileum.
 Det var en mycket stor märkesdag för Martinus 
Center och vi hade valt att fira den med ett arrang-
emang på själva jubileumsdagen. Kosmos feriekoloni 
– som det den gången hette – öppnades den 15 maj 
1935. Senare ändrades namnet till Kosmos ferieby 
(15 april 1946). I juni 1977 ändrades namnet till 
Martinus Center.
 Jubileet blev omnämnt i Venstrebladet och andra 
lokala tidningar. Vi hade gjort ett program för dagen som bl.a. omfattade en 
historisk genomgång av vårt center i Klint, visad med ljusbilder. Därefter 
var det vegetarisk lunch, rundvisning i centret, ett föredrag i föredragssalen 
och dagen rundade vi av med kaffe, te och alternativa kakor. Omkring 200 
människor hade valt att delta under den festliga dagen.

Martinus på Island
I detta sommarbrev har vi valt att ta med en längre intervju med Martinus, 
som var införd i den isländska tidningen Alþýðublaðið år 1970.
 Sex gånger besökte Martinus Island med föredrag, nämligen åren 1952, 
1955, 1958, 1962, 1966 och 1970. Livets Bog, del 1 utgavs år 1932 och 
Kosmos året efter, men redan år 1935 utgavs två häften på isländska om 
Martinus verk. För första gången i historien hade Martinus blivit översatt 
till ett annat språk. De första två böckerna (artikelsamlingar) utgavs år 1962 
och 1966 och de två första symbolböckerna Den eviga världsbilden, del 1 och 
Den eviga världsbilden, del 2 utgavs år 1968 och 1972. I samband med sin 
andra resa till Island skrev Martinus en rad mycket intressanta resebrev, 
som bifogades kontaktbreven, till stor glädje för läsarna. (Martinus absolut 
sista föredragsresa gick till Island år 1970; de sista tio åren av sitt liv höll 
han endast föredrag i Klint och i Köpenhamn.)
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På tröskeln till en ny värld
Ett samtal med den danske filosofen Martinus
Artikeln trycktes i tidningen Alþýðublaðið, måndagen den 15 juni 1970.

Han är här på Island för sjunde gången, den danske filosofen och den nobla 
människan Martinus, mannen som skrev det stora verket, LIVETS BOG. 
Det verkar närmast otroligt att han fyller åttio år om knappt två månader. 
Håret har visserligen blivit vitt, men han är ändå alltjämt ungdomlig, välta-
lig och full av vitalitet. Han försöker ingalunda att se ”intellektuell” ut eller 
annorlunda än andra människor vad gäller klädsel eller uppträdande, han 
verkar fullständigt anspråkslös och naturlig, ler ofta och skrattar hjärtligt, 
men det man kanske bäst minns är den värme som strålar ut från hans 
ögon.

Jorden är en levande kroppsenhet
Det är svårt att bestämma vilken fråga man skall välja när man tänker på 
de oceaner av kunskap som finns i Martinus böcker. Nu har det gått ett 
halvt århundrade sedan han fick en vision, som ändrade hela hans liv, och 
när han talar om tillvarons lagar, människans utveckling och framtidsstaten 
på jorden, som han beskriver som ett ögonvittne, då är hans stämma i besitt-
ning av en märklig överbevisningskraft. Han talar om hela livet liksom den 
som förnimmer det på sig själv och känner sin anknytning till det och han 
undviker all övertro och lärosatser, allt som snör åt och begränsar.
 Ni är som skepp som seglar på havet och till sist hamnar ni allihop i 
samma hamn, säger han när samtalet handlar om människornas olikartade 
religioner. ”Det är samma gud, samma försyn, bakom alla livets rörelser. 
Jorden är en levande kroppsenhet, som vi alla är en del av, och tillvarons 
grundlag är kärleken.”
 När han talar om kärleken, så menar han inte en eller annan form av 
kvalmighet eller sentimentalitet, som ibland kallas kärlek. ”En kärlek som 
inte styrs av förståndet är inte kärlek, utan däremot en mer primitiv instinkt, 
som inte är denna höga benämning värdig. Med en växande mognad för
ädlas känslorna och blir allt finare. Människan uppnår en solidaritet med 
andra levande väsen, som gör att hon 
inte längre kan förorsaka smärta eller 
sorg för dessa. Hon slutar med att ha lust 
att knycka något från andra och börjar 
längta efter att kunna ge och hjälpa. Det 
är en vaken kärlek, som så smått blir den 
dominerande kraften i medvetenhetslivet. 
När människan har vuxit ifrån djurriket 
och blivit fullständigt mänsklig, då först 
blir kärlek och visdom förenade i en full
komlig renhet”.
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Starka ljusglimtar i mörkret
Världens oroligheter och revolutioner i dag anser han för att vara födslovån-
dor och början till ett ljusare och vackrare liv. ”Vi måste allihop betala våra 
ödesskulder, och det kan inte nekas att det vilar ett tungt mörker över stora 
delar av jorden. Men i lidandenas eld klargörs karaktären och denna erfaren
hetssfär är en viktig del av utvecklingen. Människorna kommer efter hand att 
lära sig, att en seger aldrig kan bli vunnen med hjälp av krig, våld, blodsut
gjutelser, förtryck och hat. Många har redan börjat längta efter ett nytt och 
bättre samhälle, där fred och enighet regerar i stället för splittring och bro
dermord, och vi ser överallt denna tendens till att förenas, skapa förbund och 
större enheter. Nationalismen ger vika till fördel för internationalismen och 
med tiden kommer djurets strävan efter att klara sig själv försvinna till fördel 
för den sanna människans offervilja och kärlek. Trots krigshets och negativ 
propaganda, stormakternas upprustningskapplöpning, uppror, upplopp, pro
fitgirighet, fattigdom och alla de katastrofer som människornas egoism för 
med sig, så ser vi många starka ljusglimtar i mörkret: en växande hjälpsam
het mot andra, humanitet, hjälp till dem som har mindre, ett socialt stöd, en 
innerlig fredsvilja, en längtan efter att försona och förena, o.s.v. Detta är mor
gonrodnaden som bebådar att en ny dag är på väg, världsriket där männi
skorna kommer att leva i ett kärleksfullt broderskap och underkasta sig livets 
och utvecklingens lagar”.
 Han föreställer sig tredje världskriget omkring nästa århundradeskifte, 
men menar ändå inte att det blir tal om något utrotningskrig, även om det 
kommer att bli hårda strider. ”Det finns fortfarande för många på det sta
diet att de önskar krig och de måste först fortsätta, innan de kan lära av den 
bittra erfarenheten att vi alltid skördar som vi sår. De flesta av dem som har 
varit offer för krig blir återfödda som ihärdiga pacifister. De har tvingats 
uppleva bittra lidanden på grund av ofreden och även om de inte kan minnas 
sina tidigare liv, så lever det förflutnas erfarenheter i deras sinnes undermed
vetande, leder dem och varnar dem. De har betalat sin skuld och har blivit 
renade av tidigare förseelser, och nu har de mera positiva tankar och är mer 
mottagliga för ett andligt inflytande. Förr eller senare lär vi alla att det bara 
bringar oss olycka om vi stretar emot utvecklingens krafter, men när vi börjar 
samarbeta med dem, öppnas det för oss nya och ljusare himlar”.

En vändpunkt i människans utvecklingshistoria
Under detta kommande krig, som han spår om, säger han att stormakterna 
och deras militära krafter kommer att gå under och därefter kommer värl-
den inte bli uppdelad i stormakter och mindre stater, utan alla nationer 
kommer att bli förenade i en samlad världsstat, där en ny och bättre orga-
nisering kommer att ta över. Då kommer osjälviskheten så smått besegra 
egoismen, eller hela enhetens gemensamma intressen besegra de omogna 
individernas privata intressen.
 ”Vi talar om den tekniska åldern, som vi lever i, men den håller just på 
att börja. Maskinerna kommer i växande grad att lyfta det hårda arbe
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tet från människornas skuldror, även om vi inte blir automatikens slavar. 
Pengar kommer inte att användas länge till, däremot kommer människans 
skaparförmågor att bli jordens enda valuta. Ingen kommer att exploatera 
andra, medan alla jordens skatter kommer att utnyttjas till gagn för alla. 
Uppfostringsmetoderna och utbildningen kommer att förändras totalt och 
människorna kommer att lära sig att använda sin ande och kreativa förmå
gor, att mobilisera de förmågor som de har tillgång till … och de kommer att 
lära sig njuta av livet. Arbetsslaveri kommer bli ett okänt begrepp, men det 
finns ingen risk att den ökade fritiden kommer att förorsaka långtråkighet 
eller tomhet, då inställningen till tingen blir annorlunda än nu, varje indi
vids insats blir dennes bidrag till samhället och i gengäld tar individerna 
emot allt det de har användning för, för att kunna leva ett behagligt liv. Om 
de önskar att tillåta sig mer än endast att uppfylla de allmänna behoven, och 
levnadsstandarden blir betydligt högre än den är bland allmänheten i dag, 
eller t.o.m. bland välsituerade, ja, då skall de bidra med flera arbetstimmar. 
Det kommer dock inte bli tal om något slit för det dagliga brödet och inte hel
ler något tröttande och tråkigt arbete. Maskinerna kommer att ta över det 
besvärliga arbetet och det som vi i dag kallar för mekaniskt arbete, även om 
det blir utfört av människor. Arbetet blir till glädje, när varje enskild individ 
utnyttjar sina talanger på ett kreativt arbete och inte behöver bekymra sig för 
livets nödtorft.”
 ”Folk skakar eventuellt på huvudet och tror att det bara är tal om fantas
teri och önsketänkande. Men så är alls inte fallet. Mänsklighetens utveckling 
gör snabba framsteg och det sker en omvälvning i världen, just för att det rör 
sig om den nya statens födslovåndor och de gamla och förstenade formernas 
sista ryckningar. Dilemmat beror på att människan står inför en vändpunkt 
i sin utvecklingshistoria. Människan är inte längre ett djur som lever i över
ensstämmelse med djurrikets lagar, utan att inom sig själv känna någon som 
helst längtan efter ett högre liv, men människan har heller inte blivit en sann 
människa som guds avbild, som lever i enlighet med det andliga medvetan
dets lagar. Djurrikets krafter och det kommande människorikets krafter slåss 
om makten i människans själ och denna kamp är självklart hård. I gengäld 
behöver vi inte bekymra oss för kampens utgång. Vi kämpar vidare på livsut
vecklingens våg och vi kan lugnt lita på den bakomliggande gudomliga försy
nen som kommer att föra oss in i en ny värld av ljus, kärlek och fred.”
Artikeln är skriven av Steinunn S. Briem. Artikeln har tidigare varit införd i en lite 
äldre översättning i Kosmos (1970/24).

Vi slutar sommarbrevet med ett utdrag från Martinus egen beskrivning av 
sin andra Islandsresa juni 1955 (”Fra mit andet besøg på Island”):
”Under den första delen av färden flög vi i östlig riktning direkt över 
Tingvallaområdet och såg från luften de minnesrika områden, som jag haft 
så rika möjligheter att lära känna, sett nere från jorden. Planet svängde 
sedan något mer i nordlig riktning och vi flög över terrängerna mellan de 
två stora isöknarna ”Langjökul” och ”Hofsjökul”. Till vänster under oss lyste 
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de eviga snövidderna från Langjökul och till höger framför oss, d.v.s. i öst
lig riktning badade Hofsjökuls motsvarande evigt vita vidder i den nattliga 
solens strålande guld. Vi passerade också en tämligen stor sjö ”Hvitavatn”. 
Efter dessa egendomliga områden svängde planet nästan rakt mot norr. 
Under oss låg de märkligaste terränger, som blev mer och mer ödsliga och 
där fjälltopparna blev mer och mer snöhöljda ju längre åt norr vi kom. Efter 
en kort stunds flygning upphörde dock fjällterrängen under oss och vi pas
serade ut över ”Skagarfjödur”, en av Islands stora fjordar, som mynnar ut i 
Ishavet. Men vi kunde ännu se de höga fjällen längs kusten, tills också dessa 
försvann och vi hade kommit ut över själva Ishavet. Här satte planet kurs 
direkt in i midnattssolens rike. Vi styrde mot nordöst och rakt emot vår resas 
mål, ön ”Grimsey”, som ligger just på polcirkeln. En stund senare meddelades 
det från förarkabinen, att vi strax skulle passera polcirkeln och i detsamma 
gjorde planet en plötslig rörelse brant upp och lika brant ner, vilket skulle 
betyda att vi nu gjorde ett hopp över polcirkeln. Under oss låg Grimsey i natt
solens gyllene, glödande sken. Nu flög planet in i landningsvarvet och brom
sade en stund senare upp farten på öns landningsbana längs med stranden. 
Dörren öppnades och mycket nyfikna steg vi ut i detta det nattlösa dygnets 
sagorike. Klockan var då 23.40. Långt ute över havet, men lågt på himlen 
lyste livets källa som en strålande kula av guld. Allt låg badande i dess gyl
lene skimmer. Våra ansikten och händer liknade guld. Allt, som var vänt 
mot solen var som förgyllt i detta gyllene solsken. Nu kom det spännande 
ögonblick då klockan var 24.00. Allas blickar riktades mot solen. Därute över 
havet just över horisonten lyste och strålade dagens stjärna och kastade sin 
gyllene strålglans emot oss. Vi upplevde en hänförande stund. Här fanns 
ingen natt, som kunde avlösa dagens ljus. Vi levde i en evig dags domäner. 
En aning av tidlöshet och evighet lyste i kapp med de gyllene strålarna. Jag 
kunde inte låta bli att tänka på, att vi i verkligheten här var vittne till livets 
största manifestationsprincip – ljusets totala seger över mörkret – symbolise
rad i midnattssolens strålar. Ljusets seger över mörkret i människans men
talitet är som bekant uppfyllelsen av Guds mening med människorna. Denna 
seger är invigning, kosmiskt medvetande eller Guds avbild. Liksom midnatts
solen här hade besegrat natten, så skall också människan med sin andes ljus, 
kärleken, besegra sin levnads mörkaste ödesnatt och sedan som Guds avbild 
lysa och värma allt levande, goda och onda, rättfärdiga och orättfärdiga. 
Hennes väg hän över jorden skall likna en evig dags strålgloria.”
 Från institutet och styrelserna önskar vi alla en riktigt god sommar

Med kärleksfull hälsning
Willy Kuijper   Erik Hvalsøe   Inger Sørensen   Tune Laug

Solveig Langkilde   Liesel Lind
Trine Möller   Jacob Kølle Christensen   Per Jan Neergaard

Bilaga: Privatgirokort – till stöd för de många uppgifterna. De mottagna medlen 
används till att täcka löpande utgifter, till investeringar och som utdelning till akti-
viteter som stödjer det löpande arbetet. Se närmare om institutets ekonomi i Kosmos 
nr 6, 2010 och på www.martinus.dk.



Minnesdagen 2010
Vi bjuder in till minnesdagen i Klint, som i år hålls lördagen den 7 augusti kl. 
13.00. Dörrarna till föredragssalen öppnas kl. 12.30.

Program för minnesdagen
13.00 Stämningsbilder – Willy Kuijper
13.10 Välkomst – Eigil Kristensen
13.15 Nytt från Martinus Institut
13.40 En scen av Strindberg
 med skådespelarna Pauline Rehné och Ib Frendø
13.50 ”Vetenskap och andlig vetenskap” – författaren cand.mag.
 Nikolaj Pilgaard Petersen
14.20 Nanna Larsen sjunger sina sånger

14.30 Paus
 Med traktering och trevlig samvaro på Terrassen

15.45 ”En scen …” 
 med skådespelarna Pauline Rehné och Ib Frendø
16.00 ”Där okunnigheten avlägsnas, upphör det så kallade ’onda’
 att existera” – Inge Spicker
16.30 De utländska gästerna har ordet
16.40 Nanna Larsen sjunger sina sånger
17.00 Tack för i dag

Möjlighet till soppa ca kl. 17.30 på Terrassen. Pris DKK 70.

Anmälan till minnesdagen ska ske senast torsdagen den 5 augusti till Martinus 
Institut på info@martinus.dk, tfn +45 38 34 62 80 eller till receptionen i Klint, tfn 
+45 59 30 62 80. Det är klokt att anmäla sig i god tid, då platserna rätt snabbt 
blir upptagna. Entré DKK 100 betalas vid ingången. Praktisk hjälp på själva 
dagen till köket, städning m.m. är mycket välkommen. Hänvändelse till receptio-
nen i Klint.


